Accaron in tribu Dan, ut ego arbitror, sive in  
tribu Juda ad lævam Chananæorum urbs est anti-  
qua, quæ olim satrapes Palestinæ: et decreta est  
quidem tribui Judæ, nec tamen tenta ab ea, quia  
habitatores pristinos nequivit expellere. Sed et us-  
que hodie grandis vicus civium Judæorum Acca-  
ron dicitur inter Azotum et Jamniam: Accaron  
turris Stratonis postea Cæsarea nuncupata. Acca-  
ron quippe interpretatur *eruditio*, *tristitia*, vel  
*sterilitas*.

Azotus usque hodie non ignobile municipium Pa-  
lestinæ, et una est de quinque civitatibus Allophylo-  
rum: decreta quidem tribui Judæ, sed non retenta  
ab ea: quia nequaquam veteres potuit colonos ex-  
pellere. Azotus quidem interpretatur, *ardor ignis  
patru mei*.

Ascalon urbs nobilis Palestinæ, quæ et ipsa an-  
tiquitus, una fuit de quinque satrapis Allophylorum,  
separata quidem per sortem tribui Judæ, nec ta-  
men retenta ab ea, quia habitatores ejus superare  
non potuit. Porro Ascalon interpretatur *appensa*,  
vel *ignis* vel *infamis*.

Emach urbs, quæ cecidit in sortem Ruben: sed  
et nunc Amathus villa dicitur trans Jordanem, et  
vicesimo primo milliario pene ad meridiem. Ego au-  
tem investigans reperi Emath urbem Cœlesyriæ ap-  
pellari, quæ nunc Græco sermone Epiphania nun-  
cupatur. Emach quippe interpretatur, *populus adhuc*.

Bethlehem civitas David in sorte tribus Judæ, in  
qua Dominus noster atque Salvator natus est, in  
sexto ab Elia milliario contra meridianam plagam,  
juxta viam, quæ ducit Hebron: ibi et sepulchrum  
Jesse patris David ostenditur: et mille circiter passi-  
bus procul turris gregis quodam vaticinio pastores  
Nativitatis Dominicæ conscios ante significans. Sed  
et propter eandem et Bethlehem regis quondam Ju-  
dæ Archelai tumulus ostenditur qui semite ad cellu-  
las nostras a via publica divertentis principium est.  
Vocabatur autem Bethleem et filius Efrathæ, id est,  
Marte, ut in Paralipomenon legitur. Hæc urbs juxta  
quosdam a Jebusæis condita fertur, et vocata prin-  
cipium Efrata. Quando autem ibi Jacob pecora sua  
pavit, eidem loco Bethleem nomen quodam vaticinio  
futuro imposuit, quæ, *domus panis*, interpretatur,  
propter eum panem, qui ibi de cœlo descendit.

Bala, quæ Segor, nunc Gozara nuncupatur. Sola  
denique Sodomorum urbibus Loth precibus reser-  
vata est: immet autem mari Mortuo, et præsidium  
in ea positum est militum Romanorum, habitatori-  
bus quoque propriis frequentatur, et apud eam gi-

gnitur balsamum, et poma palmarum antiquæ uber-  
tatis indicia. Nullum autem moveat, quod Segor  
eadem Zoara dicitur, cum idem nomen sit parvule,  
vel minoris: sed Segor Hebraice, Zoara Syre nuncu-  
patur. Bala autem interpretatur, *absorpta*.

Damascus urbs nobilis Phœnicis: eodem autem  
vocabulo et Masech ancillæ Abraham filius appella-  
tus est. Damascus Syriæ conditam constat et nun-  
cupatam a Damasco dispensatoris Abræ filio. Da-  
mascus quoque interpretatur, *sanguinis potus*, vel  
*sanguinis osculum*.

Dan viculus quarto de Paneade milliario cuntibus  
Tyrum, qui usque hodie sic vocatur, terminus Ju-  
dææ Provinciæ contra septentrionem: de quo et Jor-  
danis flumen erumpens a loco sortitus est nomen.  
B Jor quippe richron, id est fluvium sive rivum Hebræi  
vocant. Dan enim, *judicium*, interpretatur vel  
*judicans*.

Dothain, ubi invenit Joseph fratres suos pecora  
pascentes, qui et usque hodie in decimo a Sebastia  
milliario contra aquilonis plagam ostenditur. Dot-  
hain ergo interpretatur *pabulum*, vel *viride eorum*  
aut *sufficientem defectionem*. Dehonque et Dibon in  
solitudine castra filiorum Israel. Est autem et  
alia Dibon villa pergrandis juxta Paranonem, quæ  
dum prius fuisset filiorum Moab, et postea eam  
Seon rex Amorreorum belli jure tenuisset, a filiis  
Israhel capta atque possessa, in partem venit tribus  
Gad. Nam Debon interpretatur, *abundanter*, vel  
*satis intelligens*.

C Esebon civitas Seon regis Amorræorum in terra  
Galaad. Quæ cum fuisset Moabitarum, ab Amorræis  
belli jure possessa est. Esebon vero *cogitatio*, vel  
*cingulum mœroris* interpretatur. Engaddi in tribu  
Juda, ubi absconditus est David in solitudine, quæ  
est in Aulone Iherichis, hoc est, in regione illa cam-  
pestri. Vocatur autem usque hodie vicus pergran-  
dis Judæorum Engadda juxta mare Mortuum, unde  
et balsamum venit, ...quas vineas Engaddi Salomon  
nuncupat. Engaddi vero interpretatur, *fons hœdi*.

Endor in tribu Manasse ubi pythionissa a Saule  
Judææ rege consulitur. Endor autem interpretatur  
fons generationis.

Gaza civitas Enehorum in qua habitare Cap-  
padoes, pristinis cultoribus interfectis. Apud vete-  
res erat cominus (*sic*) Chananæorum juxta Ægyptum,  
ceciditque in sortem tribus Judæ: sed eam tenere  
non potuit, quia Enachim, id est, gigantes Allophylo-  
rum fortissime restiterunt: et est usque hodie in-  
signis civitas Palestinæ, vocata autem Gaza, eo quod  
ibi Cambyses rex Persarum thesauros suos posuit,  
cum bellum Ægyptiis intulisset. Persarum enim  
lingua thesaurus gaza nominatur. Gaza quippe in-  
terpretatur *fortitudo ejus*.

Gabaath in tribu Benjamin urbs Phinees filii Elea-  
zar, ubi sepultus est Eleazarus: est autem Gabatha  
villa in duodecimo lapide Eletheropoleos. Nam Ga-  
baath interpretatur, *colis patruelis*. Jericho urbs a  
Jebusæis condita traditur, a quibus traxisse nomen

perhibetur, quam Jordanem transgressus subvertit Jesus, rege illius interfecto : pro qua construxit aliam Ozam de Bethel ex tribu Efraim, quam Dominus atque Salvator sua presentia illustrare dignatus est. Sed et hæc eo tempore, quo Jerusalem oppugnabatur a Romanis, propter perfidiam civium capta atque destructa, pro qua tertia ædificata est civitas, quæ hodieque permanet : et ostenduntur utriusque urbis vestigia usque in presentem diem. Jericho quoque interpretatur *odor ejus*, vel *luna*, et significat defectum mortalis vitæ.

Jerusalem, in qua regnavit Adonibezeth, et postea tenuere Jebusæi, e quibus et sortita vocabulum est, quibus multo post tempore David exterminatis totius eam Judææ provinciæ metropolim fabricatus est, eo quod ibi locum templi emeret, et impensas structuræ Salomoni filio dereliquerit. Hanc esse Josephus refert, quæ in Genesi scribitur Salem sub rege Melchisedech (*Gen. xiv*) : fuit autem in tribu Benjamin. Jebus vero quatuor modis significationem habere in Scripturis reperitur. Ipsa est, quæ et Jerusalem. Jerusalem, hoc est, juxta historiam, in qua sancta Ecclesia ipsa terrena civitate notatur et juxta allegoriam exprimitur : et juxta tropologiam, in qua anima fidelis designatur : et juxta anagogen, in qua cœlestis patria præfiguratur, sicut supra ostendimus.

Sion, eadem civitas, propter montem in ea situm in australi parte ipsius civitatis nominatur, et sensum mysticum habet. Nam Sion, *specula*, sive *contemplatio* interpretatur, et significat Ecclesiam sive animam fidelem sive cœlestem patriam. Sion juxta historiam plebs est Judæorum, vel ipsa civitas in monte Sion, quæ et Jerusalem dicitur. Unde legitur in Amos propheta : *Dominus in Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam* (*Amos i*) ; quia ex eadem plebe Dominus secundum carnem genitus est. Et de hoc Isaias dicit : *De Sion exhibit lex, et verbum de Jerusalem* (*Isa. ii*). Et in Michea de hoc scriptum est : *Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit* (*Mich. iii*). Secundum allegoriam vero sanctam Ecclesiam designat, ut est illud in psalmo : *Lauda Dominum tuum, Sion* (*Psal. cxlvii*). Unde Isaias dicit : *Consurge, consurge, induere fortitudine tua, Sion* (*Isa. lii*). Et Micheas de hoc scribit : *Surge et tritura, filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreum, et ungulas tuas ponam ferreas* (*Mich. iv*). Secundum anagogen autem cœlestem patriam designat. Unde dicit Apostolus : *Accessistis ad montem Sion, et civitatem Dei viventis Jerusalem* (*Heb. xii*). Filia Sion est Ecclesia, sive sancta anima. Unde legitur in Sophonia : *Lauda, filia Sion. Jubila, Israel* (*Soph. iii*). Filii Sion, filii Ecclesiæ sunt. Unde legitur in psalmo : *Filii Sion exultent super regem suum* (*Psal. cxlix*). Et Joel dicit : *Vos filii et filiae Sion exultate Domino Deo vestro, qui dedit vobis doctorem justitiæ* (*Joel. ii*).

Moab ab uno filiorum Loth, qui vocabatur Moab, urbs Arabiæ, quæ nunc Areopolis dicitur. Appella-

tur autem Moab ex nomine urbis et regione : propter hoc ipsa civitas quasi proprium vocabulum possidet, Rabbatha Moab, id est, grandis Moab. Moab interpretatur, *ex parte*, id est, ex diabolo.

Ammon filius generis mei, sive populus turbidus, Judæi scilicet ( ut quidam volunt ) vel hæretici. Unde in Deuteronomio legitur : *Ammonite et Moabite etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiam Domini usque in æternum* (*Deut. xxiii*). Et Sophonias de hoc dicit : *Vivo ego dicit Dominus, quia Moab et Sodoma erit et filii Ammon quasi Gomorrha* (*Soph. ii*). Item in bonam partem intelliguntur, ut est illud Isaiæ : *Filii Moab obedientes erunt* (*Isa. xi*). Roboch civitas Assyriorum, quam ædificavit Assur regrediens de terra Sennaar. B Roboth enim interpretatur *inclinatio*, vel *platea*.

Sidon urbs Phœnicis insignis, olim terminus Chanaanæorum ad aquilonem respiciens, et postea regionis Judææ. Cecidit autem in sortem tribus Aser : sed non eam possedit, quia hostes nequaquam valuit expellere. Hanc quoque urbem Phœnices a Rubro mari profecti condiderunt, quam a piscium copia Sidon appellaverunt. Nam piscem Phœnices Sidon vocant. Ipsi etiam Tyrum in Syria, ipsi Uticam in Africa, Iponem, Jebtin, aliasque urbes in oris maritimis condiderunt. Sidon quoque interpretatur, *venatio mortis*.

Sennaar campus Babylonis, in quo turris est, unde egressus Assur ædificavit Niniven. Sennaar ergo interpretatur *excussio dentium*, vel *fetor eorum*.

C Sodoma civitas impiorum divino igne consumpta juxta mare Mortuum. Sodoma quoque interpretatur, *pecus silens* sive *cacitas* sive *similitudo eorum*.

Sehoim, et hæc civitas impiorum in æternas cineres dissoluta.

Sora urbs juxta Sodomam, quæ et Segor et Zora dicitur, de qua supra dictum est.

Salem civitas, Sicomorumque Sichem. Sæa et alia villa ostenditur usque in presentem diem juxta Eliam contra orientalem plagam hoc nomine. In octavo quoque lapide a Scythopoli campo vicus Salutias appellatur. Salem civitas interpretatur *pax* vel *reddens*.

Thamna, ubi ovas suas totondit Judas, ostenditur hodieque vicus pergrandis in sinibus Diospoleos entibus Eliam in tribu Dan sive Juda. Thamna, alia civitas principum Edom : sed et concubina Ethahz, filii Esau, Thamna appellata est, quæ peperit ei Amalech : unde Amalechitæ. Porro Thamna interpretatur, *perfecta pars*, sive *consummatio data*.

Arimathem ophini civitas Elchane et Samuelis in regione Thamnitica diosopolim, unde fuit Joseph, qui in Evangelio (*Matth. xxvii*) de Arimathia scribitur. Nam Arimathem interpretatur, *altitudo eorum*.

Bethsamis civitas sacerdotalis in tribu Benjamin, quæ usque hodie demonstratur de Eletheropoli pergentibus Nicopolim in decimo milliaro contra

orientalem plagam. Bethsamis vero interpretatur, **A** stratur in Elia ad Australem plagam montis Sion : et hactenus juxta Judæorum consilium mortuos ignobiles alios terra tegit, alios sub dio putrefacit.

Bethsaida civitas in Galilæa Andreae et Petri et Philippi prope stagnum Genesareth. Nam Bethsaida interpretatur, *domus fructuum*, vel *domus venatorum*.

Bethfage villua in monte Oliveti, ad quam venit Dominus Jesus. Porro Bethfage interpretatur *domus oris vallium* vel *bucea*.

Bethania villa secundo ab Elia miliario in latere montis Oliveti, ubi Salvator Lazarum suscitavit, cujus monumentum ecclesia nunc ibidem constructa demonstrat. Bethania quoque *domus afflictionis*, vel *domus obedientiæ*.

Bethsaida piscina in Jerusalem, quæ vocatur Probatica, et a nobis interpretari potest, *pecualis*. Hæc quandoque quondam porticus habuit; ostenduntur quoque gemini lacus, quorum unus hibernis pluviis adimpleri solet, alter mirum in modum rubens quasi cruentis aquis antiqui in se operis signa testatur. Nam hostias in eo lavari a sacerdotibus solitas ferunt, unde et nomen acceperat.

Capharnaum juxta stagnum Genesar, usque hodie oppidum in Galilæa gentium situm, in finibus Zabulon et Nephtalim. Capharnaum autem interpretatur *ager*, vel *villa consolationis*.

Emmaus, de quo loco fuit Cleophas, ejus Lucas evangelista meminit: hæc est nunc Nicopolis insignis civitas Palestinæ. Emmaus enim interpretatur *populus abjectus*.

Effraim juxta desertum, ad quam venit Dominus Jesus cum discipulis suis. Effraim ergo interpretatur, *fertilis populus*, sive *acutus*: quem nos possumus dicere, ab augendo, augmentum.

Fanuel civitas, quam ædificavit Jeroboam. Fanuel enim interpretatur, *facies Dei*.

Modin vicus juxta Diosopolim, unde fuerunt Machabæi, quorum hodieque ibidem sepulcra monstrantur.

Metho civitas, quam ædificavit Salomon.

Nazareth, unde et Dominus noster atque Salvator, Nazareus vocatus est. Est autem usque hodie in Galilæa viculus contra legionem in quindecimo miliario ad orientalem plagam, juxta montem Thabor nomine Nazara. Nazareth autem interpretatur, **B** *fos* aut *virgultum ejus*, vel *munditia* aut *separatio* vel *custodia*.

Saba civitas regalis Æthiopiæ, quam Josephus a Campise rege Meroem cognominatam ex sororis vocabulo refert. Saba quoque interpretatur, *captiva*.

Sareptha oppidum Sidoniorum in via publica situm, ubi habitavit quondam Elias. Sareptha interpretatur *incendium*, sive *tribulatio panis*.

Tharsis, unde aurum Salomoni deferebatur. Hanc putat Josephus Tharsum urbem esse Ciliciæ. Tharsis enim interpretatur, *exploratio gaudii*.

Thersa, ubi Asa Israel rex fuit. Thersa vero interpretatur *contemplatio*.

Acheldemach ager est sanguinalis, qui hodie mon-

stratur in Elia ad Australem plagam montis Sion : et hactenus juxta Judæorum consilium mortuos ignobiles alios terra tegit, alios sub dio putrefacit.

Antiochia civitas Coelesyriæ, in qua Barnabas et Paulus apostoli sunt ordinati: est et alia in Pisidia provincia Asiæ, in qua iidem prædicantes Judæis dixerunt: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repulistis illud, etc.* (Act. xxi).

Alexandria civitas Ægypti, in qua beati evangelistæ Marci tumulus veneratur. Interpretatur autem Alexandria, *auferens angustiam tenebrarum*.

Attalia civitas est Pamphyliaë maritimæ. Attalia enim interpretatur, *tempus ejus*, vel melius, *declinatio Domini*.

Amphipolis civitas est Macedoniæ. Est et altera ejusdem nominis in Syria. Amphipolis autem interpretatur, *populus ore corrucens*.

Appolonia civitas et ipsa Macedoniæ. Est altera in Africa, quæ dicitur Pentapolis. Appolonia autem interpretatur, *disciplina* vel *synagoga eorum*.

Athenæ civitas est in Achaia. Athenienses autem interpretantur, *exploratores* aut *respondentes* vel *humiles* sive *tempore dissipati*.

Ariopagus Athenarum curia, quæ interpretatur *villa Martis*: quia ipse ibi quondam a duodecim diis judicatus sit. Ariopagus quoque *proximitas* interpretatur vel *solemnitas*: sed et hoc violentum, cum Atheniensis curiæ nomen sit, quæ a Martis nomine accepit.

Antipatris civitas Palestinæ, nunc diruta, quam Herodes rex Judææ ex patris sui nomine vocaverat. Interpretatur autem Antipatris, *donans laudationem*.

Cæsareæ civitates Judææ sunt in terra repromissionis, ubi Cæsarea Palestinæ in litore maris sita: altera vero Cæsarea Philippi, cujus Evangelii scriptura meminit. Cæsarea autem interpretatur, *possessio principis*.

Corinthus civitas Achaiaë maritima. Corinthus interpretatur, *conversatio eorum*.

Lidda civitas Palestinæ in litore maris magni sita. Lidda enim interpretatur, *utilitas*.

Seleucia civitas Syriæ novella, quam condidit Seleucius, qui et Antiochiam. Seleucia quoque interpretatur, *tollens semetipsam*, sive *experimentum timoris*, vel *exultem ad vocationem*.

Salamis civitas in Cypro insula. Hæc enim interpretatur, *missus*.

Tyrus metropolis Phœniciaë in tribu Nephthalim. Tyrus quoque interpretatur, *angustia*, ut supra diximus.

Troas civitas Asiæ maritima. Troas vero interpretatur, *requies*.

Thessalonica civitas Macedoniæ. Nam Thessalonica interpretatur, *festinans umbram rotarum sive formare*.

Civitas vel urbs quando in bonam partem accipitur, aut sanctam Ecclesiam significat, aut fidelem animam. Unde in psalmo scriptum est: *Magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei nostri, in*

*monte sancto ejus (Psal. cxliiv)*; et item : *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (Psal. xlv)*; hoc est Spiritus sancti gratia lætificat sanctam Ecclesiam Dei, vel cujuslibet sancti viri fidelem animam. De quo in Apocalypsi abundantissime scriptum est. Unde illud : *Vidi civitatem Jerusalem novam descendentem de caelo ornatam, tanquam sponsam viro suo (Apoc. xxi)*. Civitates vero Judææ similiter sunt Ecclesiæ Christi vel animæ fidelium. Unde scriptum est in psalmo : *Ædificabuntur civitates Judææ*, et reliqua (*Psal. lxxviii*). Cives autem fideles mystice dicuntur. Unde ait Apostolus : *Sed estis cives sanctorum et domestici Dei (Eph. ii)*. Civitas corda vel corpora impiorum, ut in psalmo : *Civitates eorum destruxisti (Psal. ix)*. Et in Evangelio : *Et civitates eorum igni succendisti (Matth. xxii)*. Quando autem in contrariam partem civitas ponitur, significat Babylonem spiritalem, urbem videlicet diaboli, quæ mergetur in profundum abyssi, ubi est habitatio dæmoniorum et omnis spiritus immundi, super quam flebunt reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et negotiatores terræ flebunt et lugebunt super illam (*Apoc. xviii*). Dicit enim Apostolus : *Non habemus civitatem hic manentem, sed futuram inquirimus (Heb. xiii)*, hoc est, cœlestem patriam, et societatem sanctorum angelorum. Municipium est, quod, manente statu civitatis, jus aliquod minoris aut majoris officii a principe impetrat. Dictum autem municipium a muneribus, id est, officiis, quod tantum munia, id est, tributa debita vel mœra reddant. Nam liberales et famosissimæ causæ, et quæ ex principe profiscuntur, ibi non aguntur. Hæc enim ad dignitatem civitatis pertinent. Vici et castella et pagi sunt, quæ nulla dignitate civitatis honorantur, sed vulgari hominum conventu incoluntur, et propter parvitatem sui majori civitati attribuantur. Municipium similiter significat futuram in cœlis patriam, et gloriam perpetuam sanctorum. Unde et Apostolus ait : *Noster autem municipatus in cœlis est. Unde expectamus Dominum Salvatorem, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ (Phil. iii)*. Vicus autem dictus ab vicinis tantum habitationibus, vel quod vias habeat tantum sine muris. Est autem sine munitione murorum, licet et vici dicantur ipsæ habitationes urbis. Dictus autem vicus eo quod sit vice civitatis, vel quod vias habeat tantum sine muris. Vici autem vel villæ gentium vias vel situs vel terrenas actiones mystice exprimere possunt, quia extra civitatis locum positæ sunt, id est, extra communionem plebis Dei habitant. Unde est illud, quod Dominus jubet in Evangelica parabola, quando illi, qui ad nuptias vocati sunt, nolebant venire, servos suos exire in plateas et vicos civitatis, ut quoscunque invenerint, vocarent ad nuptias (*Luc. xiv*) : hoc est, retardante Judaica plebe venire ad nuptias Domini, mandat gentium multitudinem in locum illius subintrare, ut implerentur nuptiæ discumbentium.

† Castrum antiqui dicebant oppidum loco altissimo

situm, quasi casam altam, cujus pluralis numerus castra, diminutivum castellum est. Castra sive castella cohabitationem bonorum hominum vel sanctorum angelorum possunt significare.

Unde legitur in Exodo, castra filiorum Israel, ubi castra metati sunt, et in Genesi, ubi Jacob patriarcha obviam sibi habuit angelos Dei (*Gen. xxviii*), appellavit nomen loci illius Manaim, id est, castra. Castra Dei, quæ vidit Jacob in itinere, nulla dubitatio est, quod angelorum fuerit multitudo, ea quippe in Scripturis militia cœli nominatur.

Pagi sunt apta ædificiis loca inter agros habitantibus, hæc et conciliabula dicta a conventu et societate multorum in unum. Compita sunt, ubi usus est conventus fieri rusticorum : et dicta compita, quod loca multa in agris eorum competunt, quo convenitur a rusticis. Suburbana sunt circumlecta vel jecta civitatis ædificia, quasi sub urbe. Suburbana autem, quæ ædificia sunt et loca civitatis, possunt significare diversarum gentium situs, qui ad civitatis Dei, hoc est sanctæ Ecclesiæ, usus possunt pertinere, quando per prædicatorum studium ad perceptionem verbi Dei provocantur et catechumeni fiunt : sicque, si fide perseveraverint, unitati sanctæ Ecclesiæ sociabuntur. Mœnia sunt muri civitatis, dicta ab eo, quod muniunt civitatem, quasi munimenta urbis, id est, tutamenta. Munium autem dictum, quasi manu factum, sic et muri a munitione dicti, quasi muniti, quod muniunt et tueantur interiora urbis. Mœnia autem duplicem habent significationem. Nam interdum mœnia abusive dicuntur omnia ædificia publica civitatis, ut :

Dividimus muros, et mœnia pandimus urbis :

proprie autem mœnia sunt tantum muri : murus autem turribus propugnaculisque ornatur : promurale vero, quod sit pro munitione muri. Est enim muro proximum ante murum. Mœnia ergo civitatis sanctæ juxta sensum mysticum aut conventicula sunt justorum, aut culmina sacrarum virtutum. Murus autem ipsius civitatis inexpugnabilem fidei, charitatis speique firmitatis significat. Potest et ipse Dominus, Ecclesiam undique protegens, murus magnus intelligi, de quo Isaias ait : *Urbs fortitudinis nostræ salvatur, ponetur in ea murus (Isa. xxvi)*; et antemurale, id est, Domini protectio, et intercessio sanctorum patriarcharum et prophetarum vel cætorum sanctorum prædicatorum, qui et ita faciunt docendo corda credentium. Vel murus significat fidem, et antemurale bona opera. Non enim sufficit murum habere fidei, nisi ipsa fides bonis operibus confirmetur. Hic murus et hoc antemurale sive circummurale de vivis lapidibus exprimitur, qui juxta prophetam volvuntur super terram. Item muri munimenta sunt Scripturæ divinæ, vel prophetæ, sicut legitur in psalmo : *Ædificentur muri Jerusalem (Psal. l)*. Turres vocatæ, quod teretes sint et longæ. Teres est enim aliquid rotundum cum proceritate, ut columna. Nam et quamvis quadratæ aut latæ construantur, procul tamen videntibus rotundæ

existimantur : ideo, quia omne cujusque anguli simulacrum per longum acris spatium evanescit atque consumitur, et rotundum videtur. In turris significatione ipse Salvator intelligitur, ut est illud : *Turris fortissima nomen Domini (Prov. xviii)*. Item turris Scriptura divina, ut in canticorum Canticis dicitur : *Collum tuum sicut turris David (Cant. iv)*. Vel excellentiam virtutum significat, vel eminentiam doctorum, qui primum locum tenent in Ecclesia. Unde in Cantico canticorum dicitur : *Nasus tuus sicut turris Libani (Cant. vii)*. In naso vero verbi Dei dispensatores causa discretionis designantur, turrique assimilantur, qui eminentissimum locum tenent in Ecclesia. Invenitur aliquando turris in contrariam partem posita : hoc est, altitudinem superbiæ significat. Hinc est illud, quod filii Adam in Genesi leguntur turrim excelsam ædificare, ubi confusa est lingua eorum (Gen. xi). Item turris Ecclesia, ut in Michea : *Et tu, turris gregis, nebulosa filia Sion (Mich. iv)*, id est, divinis Sacramentis obumbrata. Quidam autem hanc turrim virginem Mariam intelligunt. Item turres corda reproborum duplicitatis malitia constructæ, ut in Sophonia : *Super omnem murum munitum, et super omnem turrim excelsam (Soph. i)*.

## CAPUT II.

### De portis.

Porta dicitur, qua potest vel importari vel exportari aliquid. Proprie autem porta aut urbis aut castrorum vocatur, sicut superius dictum est. Porta aliquando in bonam partem accipitur, aliquando vero in malam. In bonam ergo partem accipitur, quando ipsum Dominum significat, per quem nobis vitæ æternæ aditus patet. Unde ipse ait : *Ego sum ostium : per me si quis introierit, salvabitur et ingredietur et egredietur et pascua inveniet (Joan. x)*. Item porta fidem Christi significat. Unde scriptum est : *Per portam ingrediuntur in civitatem : quia per fidem rectam introeundum est in Ecclesiam Dei. Porta Christi vel fides ut in Psalmo : Ecce porta Domini : justi intrabunt per eam (Psal. cxvii)*. Porta uterus virginis Mariæ, sive canon Veteris Testamenti, ut in Ezechiele : *Vidi portam in domo Domini clausam (Ezech. xliv)*. Portæ, Scripturæ sanctæ, apostoli vel opera bona, ut in psalmo : *Elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ (Psal. xxiii)*. Portæ corda hominum, sive aditus mentis a diabolo dudum obsessæ, postea Christo possessæ, ut in Genesi : *Possidebit semen tuum, id est, Christus, portas inimicorum suorum (Gen. xxiv)*. Item portæ doctores sancti intelliguntur, qui nobis aperiunt dogmatibus suis introitum regni cœlestis. E contrario vero portæ nomine hæretici et falsi doctores exprimentur, per quas perdit in Gehennam intrant. De quibus Dominus ad Petrum ait : *Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam. Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi)*. Et Psalmista : *Exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudes tuas in portis filia Sion (Psal. ix)*. Porta

A vero mortis est diabolus vel omnis illecebra secularis. Quoniam per hanc ad æternum exitium infelicitate introitur. Liberatus ergo ex illis portis mortalibus, in istis portis Ecclesiæ, quæ beatitudinem tribuunt sempiternam, pronuntiantur se laudes Domini pollicetur, per quas nomen ejus eximium toto orbe celebratur.

## CAPUT III.

### De viis.

Viæ, ipsa spatia angusta, quæ inter vicos sunt. Via in bonam vel malam partem posita reperitur. In bonam, ubi Dominus ait : *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv)*. Et Psaluista : *Viam, inquit, veritatis elegi (Psal. cxviii)*, hoc est, doctrinam veritatis. E contrario est alia via, de qua idem propheta deprecans Dominum ait : *Viam iniquitatis amove a me, et in lege tua miserere mei (Ibid.)*. Et in Salomone de meretrice scriptum est : *Via, inquit, inferi domus ejus (Prov. vii)*. Item viarum nomine exprimentur, de quibus Dominus per prophetam ait : *Unumquemque juxta vias suas judicabo, dicit Dominus Deus (Ezech. xxxiii)*. Dicitur arcta et angusta via, quæ ducit ad vitam : lata et spatiosa, quæ ducit ad mortem (Matth. vii). Via vita præsens, ut in Evangelio : *Esto consentiens adversario tuo cito, dum es cum eo in via (Matth. v)*. Via, libri legis et prophetarum, ut in Jeremia : *super vias state et videte et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona (Jer. vi)*. Semita, præcepta divina, ut in psalmo : *Deduce me in semita mandatorum tuorum (Psal. cxviii)*.

## CAPUT IV.

### De plateis.

Plateæ perpetuæ ac latiores civitatum viæ sunt, juxta proprietatem linguæ Græcæ a latitudine nuncupatæ. Plateæ vero similiter aliquando in bonam partem, aliquando in malam positæ reperiuntur. In bonam, quando amplitudinem credentium in gentibus significant. Unde scriptum est : *Sapientia foris prædicat, et in plateis dat vocem suam (Prov. i)*. Aliquando significat æternam beatitudinem dilatatam sanctorum, ut in Apocalypsi : *Plateæ tuæ, Jerusalem, sternentur auro mundo, et per omnes vicos tuos alleluia cantabunt (Apoc. xxi)*. In malam vero partem platea ponitur, quando amplitudinem significat secularium voluptatum : quia (ut supra diximus) *lata et spatiosa via est, quæ ducit ad mortem (Matth. vii)*.

## CAPUT V.

### De cloacis.

Cloacæ dictæ, quod his percolantur aquæ. Has primum Romæ fecisse dicunt Tarquinium Priscum, ut quoties pluviarum inundatio existeret, per eas extra civitatem emitterentur, ne maximis perpetuisque tempestatibus planitiem vel fundamenta urbium strages aquarum subverteret.

## CAPUT VI.

### De foro.

Forus est exercendarum litium locus, a fando dictus. Hæc loca et prorostra vocantur : ideoque, quod ex bello Punico captis navibus Carthaginen-

sium rostra ablata sunt, et in foro Romano præfixa, A ut esset ejus insigne victoria.

#### CAPUT VII.

##### De curia.

Curia dicitur eo quod ibi curâ per senatum de cunctis administratur.

#### CAPUT VIII.

##### De prætorio.

Prætorium dictum, quod ibi prætor præsideat ad discutiendum.

#### CAPUT IX.

##### De gymnasio.

Gymnasium generalis est exercitiorum locus. Ta men apud Athenas locus erat, ubi discabatur philo- B sophia, et sapientiæ exercebatur studium. Nam Gymnasium Græce vocatur, quod Latine exercitium dicitur, hoc est, meditatio. Sed et balnea et loca cursum athletarum gymnasia sunt, eo quod illic homines in suæ artis studium exercitentur.

#### CAPUT X.

##### De capitolio.

Capitolium Romæ vocatum, quod fuerit Romanæ urbis et religionis caput summum. Alii dicunt : Tarquinius Priscus dum capitolii fundamenta Romæ aperiret, in loco fundamenti caput hominis litteris Tuscis notatum invenit : et proinde Capitolium appellavit.

#### CAPUT XI.

##### De arcibus.

Arces sunt partes urbis excelsæ atque munitæ. Nam quæcunque tutissima urbium sunt, ab arcendo C hostem arces vocantur, et arcus et arca. Arx enim aliquando significat mundanam potentiam, aut sæcularem sapientiam : aliquando vero culmen veræ sapientiæ, et celsitudinem virtutum. Unde legitur, quod David expugnaverit arcem Sion, Jebusæos inde expellens, et ejiciens de ea cæcos et claudos, qui odiebant animam David, et vocaverit eam deinceps civitatem David. Quia Salvator noster de gentium multitudine vel de qualibet anima malignos spiritus ejiciens, sibi per illuminationem sapientiæ illustrat : merito arx Sion, id est, *speculatio et visio pacis*, ipsa tunc vocabitur, atque de ea tunc recte per Psalmistam dicitur : *Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus, et factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion (Psal. lxxv)*. Circum Romani dictum putant a circuitu equorum, eo quod ibi circum metas equi currant. Theatrum autem ab spectaculo nominatum, quod in eo populus stans desuper atque spectans ludos scenicos contemplaretur.

#### CAPUT XII.

##### De amphitheatro.

Amphitheatrum vero vocatum, quod ex duobus sit theatris compositum. Nam Amphitheatrum rotundum est : theatrum vero ex medio amphitheatri est, semicirculi figuram habens. Labyrinthus est perplexum parietibus ædificium, qualis est apud Cretam a Dædalo factus, ubi fuit Minotaurus inclusus, in quo si quis introierit, sine glomere lini exitum

invenire non valet. Cujus ædificii talis est situs, et aperientibus fores tonitruum intus terribile audiat : descenditur centenis ultra gradibus. Intus simulacra et monstrificæ effigies : in partes divinas transitus innumeri per tenebras, et cætera, ad errorem ingredientium facta, ita ut de tenebris ejus in lucem venire impossibile videatur. Quatuor autem sunt labyrinthi : primus Ægyptius : secundus Creticus : tertius in Lemno : quartus in Italia : omnes ita constructi, ut dissolvere eos nec sæcula quidem possint.

#### CAPUT XIII.

##### De pharo.

Pharus turris est maxima, quam Græci ac Latini in commune ex ipsius rei usû pharum appellaverunt : eo quod flammarum indicio longe videatur a navigantibus : qualem Ptolomæus juxta Alexandriam construxisse octingentis talentis traditur. Usus ejus est, nocturno navium cursu ignes ostendere ad prænotanda [declinanda] vada, portusque introitus, ne decepti tenebris navigantes in scopulos incidant. Nam Alexandria fallacibus vadis insidiosos accessus habet. Hinc ergo in portibus machinas ad perficendi ministerium fabricatas pharos dicunt. Nam phos lux est, orasis visio dicitur. Unde et lucifer Græce phosphoros appellatur. Cochleæ sunt altæ et rotundæ turres, et dictæ cochleæ, quasi cycleæ vel circuli, quod in eis, tanquam per circulum orbemque, conscendatur : qualis est Romæ centum septuaginta quinque pedum.

#### CAPUT XIV.

##### De thermis.

Thermæ appellatæ, quod caleant. Græci enim thermon calorem vocant.

#### CAPUT XV.

##### De balneis.

Balneis vero nomen inditum a lavatione mœroris. Nam Græci balancion dixerunt, quod anxietatem animi tollat. Hæc et gymnasia dicuntur, quia ibi athleteæ uncto corpore et perfricato manibus exercitantur : Nam gymnasium Græce, Latine exercitium dicitur, sicut supra ostendimus.

#### CAPUT XVI.

##### De apodyterio.

Apodyterium, ubi lavantium vestimenta ponuntur, ab exuendo scilicet dictum : apoduein enim Græce exuere dicitur. Popina Græcus sermo est, qui apud nos corrupte propina dicitur. Est autem locus juxta balnea publica, ubi post lavacrum a fame et siti reficiuntur. Unde et propina et propinare dicitur. Peina enim Græce famem significat, eo quod hic locus famem tollat.

#### CAPUT XVII.

##### De tabernis.

Tabernæ olim vocabantur ædiculæ plebeiorum parvæ et simplices in vicis, axibus vel vectibus et tabulis clausæ : unde et tabernariæ, quod ibi solebant consedere. Dictæ autem tabernæ, quod ex tabulis lignisque erant constructæ : quæ nunc etsi non suæciem, nomen tamen pristinum retinent.

## CAPUT XVIII.

## De macello.

Macellum dictam, quod ibi mactentur pecora, quæ mercantibus venundantur. Mercatum autem a commercio nominatum. Ibi res vendere vel emere solitum est: sicut et teloneum dicitur, ubi merces navium, et nantarum emolumenta redduntur. Ibi enim vectigalis exactor sedet, pretium rebus impositurus et voce à mercatoribus flagitans.

## CAPUT XIX.

## De carcere.

Carcer est, a quo prohibemur exire: et dictus carcer a coercendo. Carcer juxta allegoriam aliquando significat tribulationem præsentis vitæ ubi tribulantur electi ad tempus, de quo Propheta ait: *Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo (Psal. cxli)*: aliquando custodiam inferni, ut est illud in Evangelio: *Judex tradat te ministro, et in carcerem mittaris*, et reliqua (*Matth. v*).

## CAPUT XX.

## De habitaculis.

Habitatio ab habendo vel habitando vocata, ut habitare casas. Domus ex Græca appellatione vocata. Nam domata Græci tecta dicunt. Est autem domus unius familiæ habitatio, sicut urbis unius populi, sicut Orbis domicilium totius generis humani. Omne ædificium antiqui ædem appellaverunt. Alii ædem ab edendo quidem sumpsisse nomen existimant, dantes exemplum de Plauto:

Si vocassem vos in ædem ad prandium.

Hinc et ædificium, eo quod fuerit prius ad edendum factum. Domus caro Salvatoris assumpta in sancta Ecclesia, ut in Salomone: *Sapientia sibi domum ædificavit (Prov. ix)*. Et in psalmo: *In domum Domini ibimus cum consensu (Psal. cxxi)*. Domus corda fidelium vel corpora, ut in Exodo: *Ponetis de sanguine agni super utrumque postem, et superliminariibus domus, in quibus edetis illud (Exod. xii)*. Domus, corda reproborum, ut in Isaia: *Et orientur in domibus eorum spine (Isai. xxxiv)*, id est, sollicitudo sæculi. Domus diaboli, conventus omnium malorum, ut in Salomone: *Ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena (Prov. v)*. Aula domus est regia sive spatiosum habitaculum porticibus quatuor conclusum. Atrium magna ædes est, sive amplior et spatiosa domus, et dictum est atrium, quod addantur ei tres porticus extrinsecus. Alii atrium, quasi ab igne et ligno atrum dixerunt. Atrum ergo fit ex fumo. Aula enim sanctam Ecclesiam significat, aut conscientiam mundissimæ animæ, ipsa est enim aula regalis et habitatio Spiritus sancti, sicut dicit Apostolus: *Quia templum Dei estis et spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. iii)*. Domus ergo aliquando significat sanctam Ecclesiam, ut est illud: *Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudine dierum (Psal. xcii)*; aliquando cœlestem Jerusalem, de qua legitur: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus (Psal. cxxi)*; aliquando vero animam sanctam, in qua habitat Deus.

Atria enim aut sanctam Ecclesiam significant, aut introitum fidei. Unde scriptum est: *Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem (Ibid.)*. Significat enim eos, qui jam in penetralibus sunt Ecclesie, sive qui ingressus vel egressus esse meruerunt. Thalamum hæc ex causa vocatum fertur. Cum enim rapta fuissent à Romanis Sabina; ex quibus cum una ante alias specie nobilissimam magna admiratione omnium raperetur, Thalamioni duci eam oraculo responsum est dari. Et quomodo [quoniam] hæc nuptiæ feliciter cesserant, institutum est, ut in omnibus nuptiis thalami nomen iteretur. Ægyptii quoque lingua sua loca, in quibus nubentes succedunt et cubant, thalamum nominant. Thalamus ergo mystice veterum sanctæ Mariæ virginis significat, in quo naturæ nostra conjuncta est Verbo Dei; hoc est, sancta Ecclesia Christo Filio Dei copulata est: vel corda sanctorum, in quibus anima per amorem sponso invisibili jungitur, ut ejus desiderio ardeat, nullaque jam, quæ in mundo sunt, concupiscat: præsentis vitæ longitudinem poenam deputet, exire festinet, et amoris amplexu in cœlestis sponsi visione requiescere desideret. Cœnaculum dictum à communionem vescendi. Unde et cœnobium, congregatio. Antiqui enim publice et in commune vescabantur: nec ullius convivium singulare erat, ne in occulto deliciae luxuriam gignerent. Cœnaculum ergo significat sanctam Ecclesiam, in qua Christus mysterium passionis suæ, et sacramentum corporis et sanguinis sui dicitur, nec non et ubi Spiritus sanctus in specie ignis super centum viginti credentes, et variarum linguarum loquela eis per eundem Spiritum data est. Triclinium est cœnaculum a tribus lectulis discumbentium dictum. Apud veteres enim in loco convivii apparatus exponebatur. Clinæ enim Græce lectus vel accubitus, ex quo confectum est, ut triclinium diceretur. Triclinium enim fidem Trinitatis exprimit: ubi sanctæ animæ fide, spe et charitate quiescentes expectant introitum regni cœlestis. Cella dicta, quod nos occultat et celat. Cubiculum vero, quod eo cubamus, ibique dormientes requiescimus. Cubile autem cubandi locus est: recessus, quod sit locus, id est, sine accessu. Cubiculum spiritualiter significat cordis secretum: unde jubetur vir Evangelicus orare Patrem cœlestem. Unde ei dicitur: *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum, et clauso ostio ora Patrem tuum (Matth. vi)*. Diversorium dictum, eo quod ex diversis viis ibi conveniatur. Hospitium sermo Græcus est ubi quis ad tempus hospitali jure inhabitat, et iterum inde transiens migrat: inde et metatum, quia mutatur. Unde legitur: *Et castrametati sunt pro mutaverunt. Non enim illic permanet exercitus, sed pertransit. Diversorium potest significare præsentem Ecclesiam, ad quam undique gentes convenientes habitaculum quærunt, et in eo hospitio manentes aditum expectant superiæ patriæ. Hypogæum est constructum sub terris ædificium, quod nos antrum vel speluncam dicimus. Solarium, quod soli et auræ pateat: qualis fuit locus, in quo David Bethsabee la-*

vantem aspexit et admavit. Cujus mysterium patet : quia Christus videns Ecclesiam de gentibus, se a peccatis per poenitentiae lacrymas atque baptismi sacramentum purificantem, ejus speciem concupivit, et sibi sponsam associare desideravit. Xenodochium vero est habitaculum factum ad suscipiendos peregrinos. Itaque cum Hierosolymam Antiochus obsideret, Hircanus princeps Judaeorum, reserato David sepulcro, tria millia auri talenta inde abstraxit, ex quibus trecenta Antiocho dedit, ut obsidionem relinqueret. Atque ut facti invidiam demeret, fertur ex reliqua pecunia instituisse primus xenodochia, quibus adventum susciperet pauperum et peregrinorum : unde et vocabulum sumpsit. Nam ex Graeco in Latinum xenodochion, peregrinorum susceptio, nuncupatur. Ubi autem aegrotantes de plateis colliguntur, nosocomeion dicitur Graece, in quo consumpta languoribus atque inediis miserorum membra foventur.

#### CAPUT XXI. De aedificiis.

Sacrarium proprie est locus templi, in quo sacra reponuntur : sicut donarium est, quo collocantur oblata : sicut lectisternia dicuntur, ubi homines sedere consueverunt. Ab inferendis ergo et deportandis sacris sacrarium nuncupatur ; donarium vero eo quod ibi donata ponantur quae in templis offerre consueverunt. Oratorium orationi tantum est consecratum, in quo nemo aliquid agere debet, nisi ad quod est factum : unde et nomen accepit. Penetralia secreta sunt oraculorum ; et penetralia dicta sunt ab eo quod est penitus. Monasterium unius monachi habitatio est. Sterium statio, id est, solitarii habitatio. Coenobium ex Graeco et Latino videtur esse compositum : est enim habitaculum plurimorum in commune viventium. Coinon enim Graece commune dicitur. Fana dicta a funibus, quibus templa error gentilium construebat : unde consules daemonum responsa audirent. Delubra veteres dicebant templa fontes habentia, quibus ante ingressum diluebantur, et appellantur delubra a diluendo. Ipsa sunt nunc aedes cum sacris fontibus ; in quibus fideles regenerati purificantur, et bene quodam praesagio delubra sunt appellata : sunt enim in abluitionem peccatorum. Fons autem in delubris locus regeneratorum est, in quo septem gradus in Spiritu sancti mysterio formantur, tres in descensu, et tres in ascensu : septimus vero is est, qui et quartus, id est, similis filio hominis exstinguens fornacem ignis, stabilimentum pedum, fundamentum aquae, in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter. Basilicae prius vocabantur regum habitacula, unde et nomen habent. Nam basileus rex, et basilicae regiae habitationes. Nunc autem ideo divina templa basilicae nominantur, quia ibi regi omnium Deo cultus et sacrificia offeruntur. Martyrium locus martyrii Graeca derivatione eo quod in memoriam martyris sit constructum, vel quod sepulcra sanctorum ibi sint martyrum. Aram quidam vocatam dixerunt, quod ibi incensae victimae ardeant ; alii aras dicunt a pre-

cautionibus, quas Graeci aras dicunt. Pulpitum, quod in eo lector vel psalmista in publico positus conspici a populo possit, quo liberius audiat. Analogium dictum, quod sermo inde praedicitur, nam logos Graece sermo dicitur, quod ipsum altius situm est. Tribunal, eo quod inde a sacerdote tribuantur praecipua vivendi. Est enim locus in sublimi constitutus, unde universi eum audire possint. Alias tribunal a tribu denominatum, quod ad illum tribus convocetur. Tribunal aliquando in Scripturis sanctis potentiam majestatis divinae, quia iudicaturus est mundum, ut est illud in Evangelio : *Dum venerit Filius hominis in sede majestatis suae, tunc congregabuntur omnes gentes (Matth. xxv) ;* et in Apostolo : *Omnes, inquit, stabimus ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bonum, sive malum (II Cor. v).* Sacra sunt loca divinis cultibus constituta, ut pote ea, in quibus altaria litantibus de more a pontificibus consecrantur. Sancta juxta veteres exteriora templi sunt ; sancta autem sanctorum locus templi secretior, ad quem nulli erat accessus, nisi tantum sacerdotibus. Dicta autem sancta sanctorum, quia exteriori oraculo sanctiora sunt, vel quia sanctorum comparatione sanctiora sunt, sicut Cantica canticorum, quia cantica universa praecellunt. Sanctum autem a sanguine hostiarum nuncupatum. Nihil enim sanctum apud veteres dicebatur, nisi quod hostiae sanguine esset consecratum aut conspersum. Item sanctum quod exstat esse sanctum. Sancire autem est confirmare, et irrogatione poenae ab injuria defendere. Sic et leges sanctae et mores sancti esse dicuntur. Propitiatorium, quasi propitiationis oratorium. Propitiatio enim placatio est. Oracula dicta eo quod inde responsa redduntur, et oracula ab ore. Quam autem materiam ad instructionem tabernaculi Dominus quaesierit, ipse in Exodo manifestat, dicens ad Moysen : *Loquere filiis Israel, ut tollant mihi primitias : ab omni homine, qui offeret ultroque, accipietis primitias mihi (Exod. xxv).* Et nos primitias honorum nostrorum Domino tollimus, quando si quid boni agimus, totum hoc divinae gratiae tribuimus. *Haec sunt autem, quae accipere debetis : aurum, argentum et aes, hyacinthum, ac purpuram, coccumque bis tinctum, et byssum, pilas caprarum, et pelles arietum rubricatas, pelles hyacinthinas et ligna sethim, oleum ad luminaria concinnanda, aromata in unguentum, et thymiana boni odoris, lapides onychinos et gemmas ad ornandum ephod ac rationale : facientque mihi sanctuarium : et habitabo in medio eorum (Ibid.).* Cuncta haec, quae Dominus sibi a priore populo ad faciendum sanctuarium materialiter offerri praecipit, nos quoque, qui spirituales filii Israel, id est, imitatores Domini videntes populi esse desideramus, spirituali intelligentia debemus offerre. Cui videlicet aurum offerimus, cum claritate vere sapientiae, quae est in fide recta, resplendemus ; argentum, cum et ore nostro confessio fit ad salutem ; aes, cum eandem fidem publica praedicatione divulgare gaudemus ; hyacin-

*thum*, cum sursum corda levamus; *purpuram*, cum corpus passioni subijcimus; *coccum bis tinctum*, cum gemina, id est, Dei et proximi dilectione flagramus; *byssum*, cum carnis castitatem sentimus; *pilos caprarum*, cum habitum poenitentiae ac luctus induimus; *pelles arietum rubricatas*, cum ipsos dominici gregis ductores suo sanguine baptizatos videmus; *pelles hyacinthinas*, cum nos post mortem spiritalia in caelis corpora habituros esse speramus; *ligna sethim*, cum, expurgatis peccatorum spinetis, munda carne et anima Domino soli serviemus; *oleum ad luminaria concinnanda*, cum fructibus charitatis et misericordiae refulgemus; *aromata in unguentum, et thymiana boni odoris*, cum opinionem bonae nostrae actionis multis ad exemplum bene vivendi longe lateque diffundimus; *lapides onychinos et gemmas ac ornandum ephod ac rationale*, cum miracula sanctorum, quibus cogitationes Deo devotas et opera virtutum ornare, digna laude praedicamus, atque haec in adiutorium nostrae fidei, ubi opus fuerit, assumimus. Quia enim in humeris onera gestare solemus, recte ephod, id est, superhumeralia opera justorum, et pii pro Domino labores insinuantur. Quia vero in pectore cogitationum sedes est, recte in rationali, qui est habitus pectoris, rationales et munda electorum cogitationes exprimuntur; lapidesque onychini et gemmae ornant ephod ac rationale, cum eximis summorum Patrum actibus et cogitationibus etiam miraculorum insignia junguntur. Legitur ergo in Veteri Testamento de tabernaculi constructione, quod Moyses fabricavit in deserto, et de templi aedificatione, quod aedificavit Salomon in terra repromissionis, ubi in utroque aedificio sancta et sancta sanctorum commemorantur, quorum mysteria rite intelligentibus facile patent: quia utraque domus sanctam Ecclesiam designat. Verum quia prior domus in itinere, quo ad terram repromissionis veniebat, haec autem aedificabatur in ipsa terra repromissionis, et in civitate Jerusalem; ita, ut de loco ad locum crebro Levitarum ministerio portata, tandem in terram promissae hereditatis induceretur; haec, ut mox in patria ipsa et civitate regia constructa inviolabilis semper fundamento consisteret, donec inditum sibi figurarum caelestium munus impleret: potest in illa praesentis Ecclesiae labor et exsilium, in hac futura requies et beatitudo figurari; vel certe quia illa solis filiis Israel, haec autem a proselytis etiam in gentibus facta est, possunt in illa principaliter patres Veteris Testamenti, et antiquus ille Dei populus, in hac autem congregata de gentibus Ecclesia figuraliter exprimi; quamvis aedificium utriusque domus enucleatius spiritali sensu excussum et labores praesentis Ecclesiae quotidianos, et praemia in futuro perennia, gaudiaque regni caelestis, et electionem primae in Israel Ecclesiae, et salutem omnium gentium in Christo multimodis ostendatur insinuare figuris. Sanctum autem, quod velo suspensum a sanctuario separatum est, significat praesentem Ecclesiam, quae peregrinatione

istius mundi versatur; sanctum autem sanctorum illam, quae in caelis est: quia ipsa sancta Ecclesia, quae ex sanctis angelis et hominibus constitans, partim adhuc peregrinatur in infimis, partim autem in superna patria regnat in supernis, adhuc cives suos, dirimente velo caeli, habet ad invicem segregatos. De qua Paulus apostolus ad Hebraeos scribens plenissime testatur, cum Christum verum pontificem asserit non per hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguineum introisse semel in sancta, aeterna redemptione inventa. Denique in Scripturis sanctis aliquando tabernaculum corpus Domini Salvatoris significat, ut in psalmo: *In sole posuit tabernaculum suum (Psal. xviii)*. Item tabernaculum Dei sancta est Ecclesia, sive anima fidelis in peregrinatione mundi degens. Unde legitur in Psalmo: *Quoniam ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei (Psal. xli)*; et in Apostolo: *Tabernaculum quod fixit Deus, et non homo (Hebr. viii)*. De hoc tabernaculo in Exodo Dominum Moysi ita locutum fuisse narratur: *Facies mihi sanctificationem, et inde videbor a vobis (Exod. xxv)*. Columnae tabernaculi doctores sunt Ecclesiae, ut in Apostolo legitur: *Jacobus, et Joannes, et Cephas, qui videbantur columnae esse (Gal. ii)*. Serae sive vectes, quae tabulas sive columnas continebant, Scripturam sacram vel concordiam sanctorum praedicatorum significant. Unde robur et firmitas eorum demonstratur. Bases sunt columnarum libri Legis et Prophetarum; caput columnarum, Christus. In Apostolo: *Caput viri Christus (I Cor. xi)*. Cortinae tabernaculi, multitudo fidelium, fidei funibus atque Scripturarum praecipis suspensa: ansulae cortinarum hyacinthinae, caelestia praecipia; saga cilicina undecim sub peccatorum forma exprimuntur; quinquaginta circuli spem futurae quietis significant; sancta sanctorum caelestis illa patria, et aeterna gaudia regni caelorum; duo cherubim, duo testamenta Legis; arca Testamenti Ecclesia. Unde legitur in Psalmo: *Exsurge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae (Psal. cxxx)*. Propitiatorium super arcam Christus in capite Ecclesiae. In Epistola Joannis: *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris (I Joan. ii)*. Quatuor circuli aurei, in quibus arca portabatur, quatuor Evangeliorum libri, quibus Ecclesia per quatuor mundi partes accincta praedicatur. Vectes de lignis imputribilibus, circulis intronissis, sortes praedicatorum mente incorrupta evangelicae praedicationi semper intenti. Urna aurea, caro est Salvatoris munda, perpetuae divinitatis dulcedine repleta. Mensa Dominus Jesus Christus, qui est refectio electorum, sive unitas fidei; de quo dicit Psalmista: *Parasti in conspectu meo mensam (Psal. xxv)*. Potest et mensa de lignis sethim pacta Scripturam sacram significare, de fortibus sanctorum patrum verbis actibusque compactam; quae dum nobis, quae sint aeternae gaudia beatitudinis, et quomodo ad haec

perveniat ostendit, cibum profecto nobis salutis ac vite suggerit. Varia vasa, quæ ad offerenda libamina sunt facta, varie sunt distinctiones eloqui divini pro dispari capacitate audientium. Panes propositionis super mensam positi semper doctores sunt spirituales, qui in lege Domini die ac nocte meditantes eunetis Ecclesiam intrantibus refectionem verbi ecclesie offerant.

Duodecim ergo panes in mensa tabernaculi, duodecim Apostoli, et omnes doctrine illorum sequaces in Ecclesia. Candelabrum corpus Domini, vel Ecclesia sancta, aut divina Scriptura. In Zacharia: *Vidi a dextris altaris candelabra duo argentea* (Zach. iv). Septem lucernæ candelabro superpositæ, septiforme Ecclesie sacramentum vel fides. In Exodo. Lucerna Ecclesie fides, vel opera justitiæ. In Salomone: *Propterea non extinguetur lucerna per totam noctem*. Paxilli ærei in tabernaculo, patriarcharum et prophetarum obtinent sacramentum. Paxillus Dominus Jesus Christus in corda fidelium defixus, sicut in Isaiâ de eo loquitur: *Figam illum in domo fidei* (Isa. xxii). Paxillus, compunctionis stimulus, sicut in Deuteronomio scriptum est: *Habebis locum extra castra, ad quem egredieris ad requisita naturæ gerens paxillum in balteo* (Deut. xxiii). Circulus, spiritalis in Scripturis circuitus. In Exodo. Catenule, testimonia Scripturarum invicem se continentia. Vasa in tabernaculo, fideles in Ecclesia. Unde dicit Apostolus: *In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia* (II Tim. ii). Ostium tabernaculi, præsens vita, sive introitus ad fidem, vel inchoatio bonorum operum. Unde in Levitico: *Et adducet eum ad ostium tabernaculi, et ponet manum super caput hostie suæ* (Lev. iv). Altare aureum, ipsa divinitas, vel altitudo fidei. In Exodo: *Non ascendas per gradus ad altare meum* (Exod. xx). Nam in Veteri Testamento duo altaria facta esse leguntur: unum erat altare holocausti, in quo victimæ immolabantur; aliud altare thymiamatis, quo incensum Domino offerebatur. Sed altare holocausti generaliter vitam designat iustum, qui carnem suam quotidie crucifigere cum vitis et concupiscentiis, atque in hostiam viventem Deo offerre consueverunt. Altare vero thymiamatis, quod in adolendum thymiamata factum erat, specialem quorundam perfectorum vitam significat. Neque frustra in illo carnes animalium incendebantur, in hoc adolebatur incensum: quia in illo figurabantur ii, qui non secundum desideria carnis ambulant, sed quasi hæc Domino immolantes, omnes sui corporis sensus per ignem sancti Spiritus ejus voluntati dedicant; in isto autem illorum typus exprimitur, qui majore mentis perfectione, extinctis prorsus ac sopitis illecebris omnibus carnis, sola Domino orationum vota offerunt; nil quidem de carne, quod se impugnet, nil de conscientia peccati, unde conturbentur ac paveant, habentes; sed dulcius profusione lacrymarum optantes venire et parere ante faciem Dei. Unde apte hoc altare intus in vicinia veli et

A arcæ, illud ante tabernaculum foris positum est; quia nimirum illi in conspectu sanctæ Ecclesie eunctis exemplo virtutum præfulgent; isti altiores ardore desiderii, contemplatione futuræ beatitudinis, etiam corpore detenti, non minimum propinquant. Aptè illud ære, hoc vestiri æro præcipitur. *Æs* namque plus aliis metallis sonorum ac diu durable est: aurum verò quantum sono succumbit, tantum splendore præstat sacramento; illud doctorum prædicationem forinsecus significat, istud interius splendorem charitatis divinæ intimat, ubi lumine contemplationis Dei abundanter illustratur. Potest et altare mystice significare corda electorum, in quibus Domino hostia laudis et bonæ devotionis offertur: vel altitudinem fidei, ut est illud in Psalmo: *Tunc impones super altare tuum vitulos* (Psal. l). Quidam hoc loco dicunt ipsum Dominum vitulum, qui se hostiam obtulit pro salute cunctorum. Quapropter sive de adolescentibus, sive de prædicatoribus, sive de martyribus sentiatur, tales tamen propheta vitulos altaribus Domino potuit promittere, quos Christianæ religioni noverat convenire. Altare corpus Salvatoris assumptum. In Exodo: *Altare de terra facietis mihi* (Exod. xx). Altare sancta Ecclesia. In Deuteronomio: *Cum transieritis Jordanem, ædificate altare de lapidibus, quos ferrum non tetigit* (Deut. xxvii), id est, de sanctis fidelibus, quos nullum schisma hæresum aut contaminatio peccati maculavit. Item altare significat pascua Scripturarum, ut in Psalmo: *Lavabo inter innocentes manus meas, et circuibo altare tuum, Domine* (Psal. xxv). Rursum altare corda sanctorum significat. In Levitico: *Ignis autem in altari semper ardebit* (Lev. vi), id est, ardor charitatis. Cornua altaris est altitudo cœlestis patriæ, ut in Psalmo: *Constituite diem solemnem in confrequentationibus usque ad cornu altaris* (Psal. cxvii). Altare æneum corda carnalium: in quo altari carnes in holocaustum crenabantur, quæ opera carnalia deplorant. Incensum orationes sanctorum. In Psalmo: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo, Domine* (Psal. cxl). Sacrificium oblatio justitiæ. In psalmo: *Sacrificate sacrificium justitiæ* (Psal. lv). Holocaustum, id est, totum combustum, totus fidei accensus sive carnis mortificatio. Est enim quidam ignis charitatis omnia membra hominis in proprios usus assumens, ut non permittat ea militare peccato. Et in psalmo: *Holocausta medullata offeram tibi* (Psal. lxxv). Hostia pacifica, opus misericordiæ: quæ ideo hostia pacifica appellatur, eo quod hostia diabolo resistat, et Deo hominem reconciliet. In psalmo: *Tollite hostias, et introite in atria ejus* (Psal. xcvi). Adipes pacificorum, compunctio cordis, et lacrymarum profusio intelligitur. In Levitico: *Et impositum desuper holocaustum adolebit* (Levit. v). In tauro vero superbia, quæ continentie cultro in arca cordis jugulatur. In ariete furor. In hircio libido. In vitulo, carnis voluptas. In agno lascivia. In hædis peccata diversa. Per turturem et columbam munditia castitatis, et

simplicitas cordis in sacrificium Dei offertur. In similitudine puritas mentis, vel opera misericordiae. In primitiis initia bonorum operum, vel bona voluntas. In decumis vero perfectio bonorum operum. Sacerdos Dominus est Jesus Christus, in Psalmo: *Tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix)*. Sacerdotes, sancti, ut in Isaia: *Vos sacerdotes Domini vocabimini et ministri Dei nostri (Isa. lxi)*; et in malam partem in Malachia: *Vos sacerdotes, quid polluitis nomen meum? (Malach. ii.)* Vestimenta sacerdotum, opera iustitiae; ut in psalmo: *Sacerdotes tui, Domine, induantur iustitia (Psal. cxxxii)*. Item vestimenta sacerdotis, plebs fidelium. In Levitico: *Caput suum non discooperiet, et vestimenta non scindet (Lev. xxi)*. Tunica hyacinthina Christi Ecclesia, ejus sanguine decorata. In Exodo: *Et fecerunt tunicam hyacinthinam, etc. (Exod. xxxix)*. Superhumerales virtus operationis ab humeris significata. In Exodo: *Et fecerunt superhumerales de auro et hyacintho, purpura et cocco et bysso retorta (Ibid.)*. Rationale doctrina, vel veritas seu rationis a pectore declaratio. In Exodo: *Et fecerunt rationale opere textili (Ibid.)*. Duodecim lapides in rationali, quaterno ordine trini positi, fidem Trinitatis, et Evangelicum sermonem, atque duodecim apostolorum doctrinam in pectore sacerdotis semper inesse monstrant. Poderis, hoc est, tunica sacerdotum. In Exodo: *Et fecerunt vestimentum podere sub arbone, opus textile, totum hyacinthinum (Ibid.)*. Tintinnabula aurea vestimentis inserta sermo praedicationis operibus conjunctis. Mala punica tintinnabulis permixta, unitas fidei, et concordia charitatis. Lamina aurea in fronte, crucis praefiguratio vel manifesta judicium. In Exodo: *Et fecerunt laminam auream, et fecerunt in ea litteras deformatas sanctitatis signaculo Domini (Ibid.)*. Sancta sanctorum mysteria quaeque Dei, vel regna caelorum. In Apostolo: *Non enim in manufacta sancta Jesus introivit exemplaria verorum: sed in ipsum caelum, ut appareat nunc vultus Dei (Hebr. ix)*. Tempia nomen generale. Pro locis enim quibuscunque magnis antiqui templa dicebant: et templa dicta, quasi tecta ampla: sed et locus designatus ad orientem a contemplatione templum dicebatur: cujus partes quatuor erant: antica ad ortum, postica ad occasum, sinistra ad septentrionem, dextra ad meridiem expectant [spectans]. Unde et quando templum construebant, orientem expectabant aequinoctialem, ita ut linea ab ortu ad occidentem missa, aeret partes caeli dextra atque sinistra aequales: ut qui consuleret ac deprecaretur, rectum aspiceret orientem. Templum mystice vel corpus Domini significat, de quo ipse in Evangelio ait: *Solvite templum hoc, dicit Dominus, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. ii)*, vel ecclesiam sanctorum, quibus Apostolus ait: *Vos estis templum Dei, et Spiritus Dei habitat in vobis: si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii)*. Si ergo ille templum Dei per assumptam humanitatem factus est, et nos tem-